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M F Totale

Anzola dell’Emilia Pianura Ovest 11.961 582 620 1.202 51,6 10,0 24°

Argelato Pianura Est 9.744 329 354 683 51,8 7,0 52°

Baricella Pianura Est 6.739 363 390 753 51,8 11,2 15°

Bazzano Casalecchio di Reno 6.896 536 500 1.036 48,3 15,0 3°

Bentivoglio Pianura Est 5.282 186 198 384 51,6 7,3 48°

Bologna Bologna 380.181 22.820 25.646 48.466 52,9 12,7 7°

Borgo Tossignano Imola 3.323 182 191 373 51,2 11,2 14°

Budrio Pianura Est 17.994 680 827 1.507 54,9 8,4 35°

Calderara di Reno Pianura Ovest 13.163 604 547 1.151 47,5 8,7 31°

Camugnano Porretta Terme 2.038 37 68 105 64,8 5,2 60°

Casalecchio di Reno Casalecchio di Reno 35.761 1.602 1.958 3.560 55,0 10,0 25°

Casalfiumanese Imola 3.478 128 150 278 54,0 8,0 40°

Castel d’Aiano Porretta Terme 1.982 77 81 158 51,3 8,0 41°

Castel del Rio Imola 1.260 91 94 185 50,8 14,7 4°

Castel di Casio Porretta Terme 3.526 120 147 267 55,1 7,6 45°

Castel Guelfo Imola 4.281 171 189 360 52,5 8,4 34°

Castel Maggiore Pianura Est 17.466 520 712 1.232 57,8 7,1 51°

Castel San Pietro Terme Imola 20.689 772 827 1.599 51,7 7,7 44°

Castello d’Argile Pianura Est 6.419 241 274 515 53,2 8,0 38°

Castello di Serravalle Casalecchio di Reno 4.917 252 270 522 51,7 10,6 19°

Castenaso Pianura Est 14.317 307 432 739 58,5 5,2 59°

Castiglione dei Pepoli Porretta Terme 5.964 342 371 713 52,0 12,0 9°

Crespellano Casalecchio di Reno 9.982 531 533 1.064 50,1 10,7 18°

Crevalcore Pianura Ovest 13.686 1.056 1.044 2.100 49,7 15,3 1°

Dozza Imola 6.516 312 309 621 49,8 9,5 27°

Fontanelice Imola 1.921 98 110 208 52,9 10,8 16°

Gaggio Montano Porretta Terme 5.131 300 276 576 47,9 11,2 13°

Galliera Pianura Est 5.555 382 388 770 50,4 13,9 6°

Granaglione Porretta Terme 2.266 77 89 166 53,6 7,3 47°

Granarolo dell’Emilia Pianura Est 10.653 308 395 703 56,2 6,6 55°

Grizzana Morandi Porretta Terme 4.060 226 262 488 53,7 12,0 8°

Imola Imola 69.116 2.885 3.299 6.184 53,3 8,9 30°

Lizzano in Belvedere Porretta Terme 2.380 93 100 193 51,8 8,1 37°

Loiano San Lazzaro di Savena 4.511 233 239 472 50,6 10,5 23°

Malalbergo Pianura Est 8.810 321 374 695 53,8 7,9 42°

Marzabotto Porretta Terme 6.833 372 438 810 54,1 11,9 10°

Medicina Imola 16.675 639 698 1.337 52,2 8,0 39°

Minerbio Pianura Est 8.700 279 344 623 55,2 7,2 50°

Molinella Pianura Est 15.821 708 758 1.466 51,7 9,3 28°

Monghidoro San Lazzaro di Savena 3.871 224 225 449 50,1 11,6 11°

Monte San Pietro Casalecchio di Reno 10.956 323 423 746 56,7 6,8 53°

Monterenzio San Lazzaro di Savena 6.090 328 327 655 49,9 10,8 17°

Monteveglio Casalecchio di Reno 5.286 232 241 473 51,0 8,9 29°

Monzuno Porretta Terme 6.500 361 328 689 47,6 10,6 20°

Mordano Imola 4.725 297 247 544 45,4 11,5 12°

Ozzano dell’Emilia San Lazzaro di Savena 12.850 357 386 743 52,0 5,8 57°

Pianoro San Lazzaro di Savena 17.268 544 707 1.251 56,5 7,2 49°

Pieve di Cento Pianura Est 6.959 289 302 591 51,1 8,5 32°

Porretta Terme Porretta Terme 4.778 228 277 505 54,9 10,6 21°

Sala Bolognese Pianura Ovest 8.286 210 240 450 53,3 5,4 58°

San Benedetto Val di Sambro Porretta Terme 4.495 162 189 351 53,8 7,8 43°

San Giorgio di Piano Pianura Est 8.289 342 359 701 51,2 8,5 33°

San Giovanni in Persceto Pianura Ovest 27.227 1.044 1.172 2.216 52,9 8,1 36°

San Lazzaro di Savena San Lazzaro di Savena 31.457 905 1.226 2.131 57,5 6,8 54°

San Pietro in Casale Pianura Est 11.815 616 628 1.244 50,5 10,5 22°

Sant’Agata Bolognese Pianura Ovest 7.392 572 482 1.054 45,7 14,3 5°

Sasso Marconi Casalecchio di Reno 14.727 393 550 943 58,3 6,4 56°

Savigno Casalecchio di Reno 2.788 125 143 268 53,4 9,6 26°

Vergato Porretta Terme 7.854 585 613 1.198 51,2 15,3 2°

Zola Predosa Casalecchio di Reno 18.314 615 728 1.343 54,2 7,3 46°

Provincia Bologna 991.924 48.514 54.295 102.809 52,8 10,4

Fonte: Elaborazione dell’Osservatorio delle Immigrazioni della Provincia di Bologna su dati Istat.

Tab. 1A. Popolazione residente totale e straniera, distinta per genere; incidenza % femminile su totale popolazione straniera e

incidenza % popolazione straniera residente su totale popolazione residente. Dati al 31 dicembre 2010 per comuni della provincia

di Bologna 

Incidenza % 

pop. straniera 

su tot. 

popolaz.

PosizioneComune

Popolaz. 

totale 

residente 

2010

Residenti stranieri 2010 % F 

straniere 

su tot. 

stranieri

Distretto socio-sanitario



M F Totale

Bologna 380.181 22.820 25.646 48.466 52,9 12,7

Casalecchio di Reno 109.627 4.609 5.346 9.955 53,7 9,1

Imola 131.984 5.575 6.114 11.689 52,3 8,9

Pianura Est 154.563 5.871 6.735 12.606 53,4 8,2

Pianura Ovest 81.715 4.068 4.105 8.173 50,2 10,0

Porretta Terme 57.807 2.980 3.239 6.219 52,1 10,8

San Lazzaro di Savena 76.047 2.591 3.110 5.701 54,6 7,5

Provincia di Bologna 991.924 48.514 54.295 102.809 52,8 10,4

Fonte: Elaborazione dell’Osservatorio delle Immigrazioni della Provincia di Bologna su dati Istat.

Distretto socio-sanitario

Incidenza % pop. 

straniera su tot. 

popolaz. residente

Popolaz. totale 

residente 2010

Residenti stranieri 2010
% F straniere 

su tot. stranieri

Tab. 1B. Popolazione residente totale e straniera, distinta per genere; incidenza % femminile su totale popolazione

straniera e incidenza % pop. straniera residente su totale popolazione residente. Dati al 31 dicembre 2010 per distretti

socio-sanitari della provincia di Bologna 



2002 2009 2010

Anzola dell’Emilia Pianura Ovest 449         1.174      1.202      2,4 167,7        

Argelato Pianura Est 312         666         683         2,6 118,9        

Baricella Pianura Est 241         687         753         9,6 212,4        

Bazzano Casalecchio di Reno 389         973         1.036      6,5 166,3        

Bentivoglio Pianura Est 151         328         384         17,1 154,3        

Bologna Bologna 17.653    43.664    48.466    11,0 174,5        

Borgo Tossignano Imola 225         360         373         3,6 65,8          

Budrio Pianura Est 546         1.410      1.507      6,9 176,0        

Calderara di Reno Pianura Ovest 542         1.060      1.151      8,6 112,4        

Camugnano Porretta Terme 91           106         105         -0,9 15,4          

Casalecchio di Reno Casalecchio di Reno 1.103      3.179      3.560      12,0 222,8        

Casalfiumanese Imola 67           240         278         15,8 314,9        

Castel d’Aiano Porretta Terme 88           153         158         3,3 79,5          

Castel del Rio Imola 89           177         185         4,5 107,9        

Castel di Casio Porretta Terme 181         240         267         11,3 47,5          

Castel Guelfo Imola 160         315         360         14,3 125,0        

Castel Maggiore Pianura Est 463         1.113      1.232      10,7 166,1        

Castel San Pietro Terme Imola 520         1.516      1.599      5,5 207,5        

Castello d’Argile Pianura Est 180         520         515         -1,0 186,1        

Castello di Serravalle Casalecchio di Reno 305         538         522         -3,0 71,1          

Castenaso Pianura Est 247         682         739         8,4 199,2        

Castiglione dei Pepoli Porretta Terme 259         684         713         4,2 175,3        

Crespellano Casalecchio di Reno 397         1.043      1.064      2,0 168,0        

Crevalcore Pianura Ovest 738         1.973      2.100      6,4 184,6        

Dozza Imola 203         590         621         5,3 205,9        

Fontanelice Imola 157         196         208         6,1 32,5          

Gaggio Montano Porretta Terme 287         571         576         0,9 100,7        

Galliera Pianura Est 306         783         770         -1,7 151,6        

Granaglione Porretta Terme 120         170         166         -2,4 38,3          

Granarolo dell’Emilia Pianura Est 246         651         703         8,0 185,8        

Grizzana Morandi Porretta Terme 317         472         488         3,4 53,9          

Imola Imola 1.814      5.679      6.184      8,9 240,9        

Lizzano in Belvedere Porretta Terme 50           189         193         2,1 286,0        

Loiano San Lazzaro di Savena 401         486         472         -2,9 17,7          

Malalbergo Pianura Est 244         636         695         9,3 184,8        

Marzabotto Porretta Terme 363         778         810         4,1 123,1        

Medicina Imola 435         1.287      1.337      3,9 207,4        

Minerbio Pianura Est 210         533         623         16,9 196,7        

Molinella Pianura Est 549         1.382      1.466      6,1 167,0        

Monghidoro San Lazzaro di Savena 387         465         449         -3,4 16,0          

Monte San Pietro Casalecchio di Reno 371         742         746         0,5 101,1        

Monterenzio San Lazzaro di Savena 217         594         655         10,3 201,8        

Monteveglio Casalecchio di Reno 225         483         473         -2,1 110,2        

Monzuno Porretta Terme 303         686         689         0,4 127,4        

Mordano Imola 168         487         544         11,7 223,8        

Ozzano dell’Emilia San Lazzaro di Savena 311         707         743         5,1 138,9        

Pianoro San Lazzaro di Savena 499         1.174      1.251      6,6 150,7        

Pieve di Cento Pianura Est 316         591         591         0,0 87,0          

Porretta Terme Porretta Terme 234         476         505         6,1 115,8        

Sala Bolognese Pianura Ovest 180         464         450         -3,0 150,0        

San Benedetto Val di Sambro Porretta Terme 202         340         351         3,2 73,8          

San Giorgio di Piano Pianura Est 238         665         701         5,4 194,5        

San Giovanni in Persiceto Pianura Ovest 727         2.034      2.216      8,9 204,8        

San Lazzaro di Savena San Lazzaro di Savena 794         1.957      2.131      8,9 168,4        

San Pietro in Casale Pianura Est 440         1.149      1.244      8,3 182,7        

Sant’Agata Bolognese Pianura Ovest 294         1.006      1.054      4,8 258,5        

Sasso Marconi Casalecchio di Reno 495         896         943         5,2 90,5          

Savigno Casalecchio di Reno 125         286         268         -6,3 114,4        

Vergato Porretta Terme 574         1.151      1.198      4,1 108,7        

Zola Predosa Casalecchio di Reno 522         1.222      1.343      9,9 157,3        

Provincia di Bologna 38.720   94.779 102.809 8,5 165,5       

Fonte: Elaborazione dell’Osservatorio delle Immigrazioni della Provincia di Bologna su dati Istat.

Var. % 

2002-2010

Popolazione straniera residente
Comune Distretto socio-sanitario

Var. % 

2009-2010

Tab. 2A. Popolazione straniera residente nei comuni della provincia di Bologna. Anni 2002, 2009 e 2010 e

relative variazione percentuali. Dati al 31 dicembre di ogni anno



2002 2009 2010

Bologna            17.653 43.664          48.466          11,0 174,5

Casalecchio di Reno              3.932 9.362            9.955            6,3 153,2

Imola              3.838 10.847          11.689          7,8 204,6

Pianura Est              4.689 11.796          12.606          6,9 168,8

Pianura Ovest              2.930 7.711            8.173            6,0 178,9

Porretta Terme              3.069 6.016            6.219            3,4 102,6

San Lazzaro di Savena              2.609 5.383            5.701            5,9 118,5

Provincia di Bologna 38.720         94.779         102.809       8,5 165,5

Fonte: Elaborazione dell’Osservatorio delle Immigrazioni della Provincia di Bologna su dati Istat.

Var.%

2009-2010
Distretto socio-sanitario

Var. % 

2002-2010

Popolazione residente straniera

Tab. 2B. Popolazione straniera residente nei distretti socio-sanitari della provincia di Bologna. Anni

2002, 2009 e 2010 e relative variazione percentuali. Dati al 31 dicembre di ogni anno



M F Totale M F Totale

Anzola dell’Emilia Pianura Ovest 165 142 307 28,4 22,9 25,5

Argelato Pianura Est 101 79 180 30,7 22,3 26,4

Baricella Pianura Est 85 80 165 23,4 20,5 21,9

Bazzano Casalecchio di Reno 130 125 255 24,3 25,0 24,6

Bentivoglio Pianura Est 48 41 89 25,8 20,7 23,2

Bologna Bologna 4.770 4.380 9.150 20,9 17,1 18,9

Borgo Tossignano Imola 48 55 103 26,4 28,8 27,6

Budrio Pianura Est 198 176 374 29,1 21,3 24,8

Calderara di Reno Pianura Ovest 151 130 281 25,0 23,8 24,4

Camugnano Porretta Terme 6 9 15 16,2 13,2 14,3

Casalecchio di Reno Casalecchio di Reno 386 380 766 24,1 19,4 21,5

Casalfiumanese Imola 28 32 60 21,9 21,3 21,6

Castel d’Aiano Porretta Terme 29 17 46 37,7 21,0 29,1

Castel del Rio Imola 30 20 50 33,0 21,3 27,0

Castel di Casio Porretta Terme 33 32 65 27,5 21,8 24,3

Castel Guelfo Imola 47 43 90 27,5 22,8 25,0

Castello d’Argile Pianura Est 67 60 127 27,8 21,9 24,7

Castello di Serravalle Casalecchio di Reno 65 71 136 25,8 26,3 26,1

Castel Maggiore Pianura Est 138 137 275 26,5 19,2 22,3

Castel San Pietro Terme Imola 189 180 369 24,5 21,8 23,1

Castenaso Pianura Est 74 69 143 24,1 16,0 19,4

Castiglione dei Pepoli Porretta Terme 93 73 166 27,2 19,7 23,3

Crespellano Casalecchio di Reno 156 107 263 29,4 20,1 24,7

Crevalcore Pianura Ovest 330 303 633 31,3 29,0 30,1

Dozza Imola 65 62 127 20,8 20,1 20,5

Fontanelice Imola 29 30 59 29,6 27,3 28,4

Gaggio Montano Porretta Terme 80 67 147 26,7 24,3 25,5

Galliera Pianura Est 114 110 224 29,8 28,4 29,1

Granaglione Porretta Terme 21 21 42 27,3 23,6 25,3

Granarolo dell’Emilia Pianura Est 70 57 127 22,7 14,4 18,1

Grizzana Morandi Porretta Terme 60 63 123 26,5 24,0 25,2

Imola Imola 684 668 1.352 23,7 20,2 21,9

Lizzano in Belvedere Porretta Terme 20 17 37 21,5 17,0 19,2

Loiano San Lazzarodi Savena 69 55 124 29,6 23,0 26,3

Malalbergo Pianura Est 71 73 144 22,1 19,5 20,7

Marzabotto Porretta Terme 99 115 214 26,6 26,3 26,4

Medicina Imola 153 151 304 23,9 21,6 22,7

Minerbio Pianura Est 75 62 137 26,9 18,0 22,0

Molinella Pianura Est 222 192 414 31,4 25,3 28,2

Monghidoro San Lazzarodi Savena 72 57 129 32,1 25,3 28,7

Monterenzio San Lazzarodi Savena 75 57 132 22,9 17,4 20,2

Monte San Pietro Casalecchio di Reno 82 96 178 25,4 22,7 23,9

Monteveglio Casalecchio di Reno 68 49 117 29,3 20,3 24,7

Monzuno Porretta Terme 99 91 190 27,4 27,7 27,6

Mordano Imola 54 46 100 18,2 18,6 18,4

Ozzano dell’Emilia San Lazzarodi Savena 94 61 155 26,3 15,8 20,9

Pianoro San Lazzarodi Savena 110 132 242 20,2 18,7 19,3

Pieve di Cento Pianura Est 70 82 152 24,2 27,2 25,7

Porretta Terme Porretta Terme 66 78 144 28,9 28,2 28,5

Sala Bolognese Pianura Ovest 64 50 114 30,5 20,8 25,3

San Benedetto Val di Sambro Porretta Terme 40 41 81 24,7 21,7 23,1

San Giorgio di Piano Pianura Est 78 81 159 22,8 22,6 22,7

San Giovanni in Persiceto Pianura Ovest 250 255 505 23,9 21,8 22,8

San Lazzaro di Savena San Lazzarodi Savena 207 203 410 22,9 16,6 19,2

San Pietro in Casale Pianura Est 178 147 325 28,9 23,4 26,1

Sant’Agata Bolognese Pianura Ovest 138 133 271 24,1 27,6 25,7

Sasso Marconi Casalecchio di Reno 105 87 192 26,7 15,8 20,4

Savigno Casalecchio di Reno 21 33 54 16,8 23,1 20,1

Vergato Porretta Terme 167 172 339 28,5 28,1 28,3

Zola Predosa Casalecchio di Reno 158 142 300 25,7 19,5 22,3

Provincia Bologna 11.395 10.577 21.972 23,5 19,5 21,4

Nota: Dati al 31 dicembre

Fonte: Elaborazione dell’Osservatorio delle Immigrazioni della Provincia di Bologna su dati Istat.

Distretto socio-sanitario
Minori stranieri % minori su tot. stranieri residenti

Comune

Tab. 3A. Numero di minori stranieri, distinti per genere, residenti nei comuni della provincia di Bologna e incidenza

percentuale sul totale dei cittadini stranieri residenti. Anno 2010



M F Totale M F Totale

Bologna            4.770            4.380 9.150           20,9          17,1          18,9          

Casalecchio di Reno            1.171            1.090 2.261           25,4          20,4          22,7          

Imola            1.327            1.287 2.614           23,8          21,1          22,4          

Pianura Est            1.589            1.446 3.035           27,1          21,5          24,1          

Pianura Ovest            1.098            1.013 2.111           27,0          24,7          25,8          

Porretta Terme               813               796 1.609           27,3          24,6          25,9          

San Lazzaro di Savena               627               565 1.192           24,2          18,2          20,9          

Provincia di Bologna         11.395         10.577 21.972        23,5         19,5         21,4         

Fonte: Elaborazione dell’Osservatorio delle Immigrazioni della Provincia di Bologna su dati Istat.

Distretto socio-sanitario
Minori stranieri % minori su tot. stranieri residenti

Tab. 3B. Numero di minori stranieri, distinti per genere, residenti nei distretti socio-sanitari della

provincia di Bologna e incidenza percentuale sul totale dei cittadini stranieri residenti. Anno 2010



Anzola dell’Emilia Pianura Ovest 18 111 16,2 35°

Argelato Pianura Est 12 93 12,9 47°

Baricella Pianura Est 17 58 29,3 11°

Bazzano Casalecchio di Reno 12 57 21,1 22°

Bentivoglio Pianura Est 6 47 12,8 48°

Bologna Bologna 763 3.124 24,4 17°

Borgo Tossignano Imola 7 29 24,1 18°

Budrio Pianura Est 26 157 16,6 34°

Calderara di Reno Pianura Ovest 27 128 21,1 21°

Camugnano Porretta Terme 2 15 13,3 45°

Casalecchio di Reno Casalecchio di Reno 57 320 17,8 31°

Casalfiumanese Imola 4 37 10,8 57°

Castel d’Aiano Porretta Terme 2 13 15,4 38°

Castel del Rio Imola 2 9 22,2 20°

Castel di Casio Porretta Terme 9 26 34,6 7°

Castel Guelfo Imola 6 52 11,5 54°

Castel Maggiore Pianura Est 16 147 10,9 56°

Castel San Pietro Terme Imola 29 194 14,9 41°

Castello d’Argile Pianura Est 10 73 13,7 43°

Castello di Serravalle Casalecchio di Reno 11 60 18,3 28°

Castenaso Pianura Est 9 110 8,2 60°

Castiglione dei Pepoli Porretta Terme 10 31 32,3 8°

Crespellano Casalecchio di Reno 20 110 18,2 29°

Crevalcore Pianura Ovest 51 145 35,2 6°

Dozza Imola 12 69 17,4 32°

Fontanelice Imola 3 16 18,8 26°

Gaggio Montano Porretta Terme 10 36 27,8 13°

Galliera Pianura Est 23 52 44,2 1°

Granaglione Porretta Terme 2 13 15,4 39°

Granarolo dell’Emilia Pianura Est 10 85 11,8 53°

Grizzana Morandi Porretta Terme 14 34 41,2 3°

Imola Imola 131 640 20,5 24°

Lizzano in Belvedere Porretta Terme 2 15 13,3 46°

Loiano San Lazzaro di Savena 5 32 15,6 36°

Malalbergo Pianura Est 9 71 12,7 49°

Marzabotto Porretta Terme 21 69 30,4 9°

Medicina Imola 28 187 15,0 40°

Minerbio Pianura Est 9 76 11,8 52°

Molinella Pianura Est 45 159 28,3 12°

Monghidoro San Lazzaro di Savena 12 34 35,3 5°

Monte San Pietro Casalecchio di Reno 12 66 18,2 30°

Monterenzio San Lazzaro di Savena 15 80 18,8 27°

Monteveglio Casalecchio di Reno 15 54 27,8 14°

Monzuno Porretta Terme 13 69 18,8 25°

Mordano Imola 15 58 25,9 16°

Ozzano dell’Emilia San Lazzaro di Savena 12 128 9,4 58°

Pianoro San Lazzaro di Savena 15 121 12,4 50°

Pieve di Cento Pianura Est 13 57 22,8 19°

Porretta Terme Porretta Terme 13 30 43,3 2°

Sala Bolognese Pianura Ovest 7 85 8,2 59°

San Benedetto Val di Sambro Porretta Terme 5 41 12,2 51°

San Giorgio di Piano Pianura Est 11 97 11,3 55°

San Giovanni in Persiceto Pianura Ovest 43 250 17,2 33°

San Lazzaro di Savena San Lazzaro di Savena 35 258 13,6 44°

San Pietro in Casale Pianura Est 24 116 20,7 23°

Sant’Agata Bolognese Pianura Ovest 28 95 29,5 10°

Sasso Marconi Casalecchio di Reno 19 131 14,5 42°

Savigno Casalecchio di Reno 8 30 26,7 15°

Vergato Porretta Terme 32 79 40,5 4°

Zola Predosa Casalecchio di Reno 25 160 15,6 37°

Provincia Bologna 1.822 8.739 20,8

Fonte: Elaborazione dell’Osservatorio delle Immigrazioni della Provincia di Bologna su dati Istat.

Tab. 4A. Nati stranieri e nati totali nei comuni della provincia di Bologna e incidenza percentuale dei primi

sui secondi. Dati al 31 dicembre 2010

Comune Totale nati
Posizione per 

incidenza %
Distretto socio-sanitario

Nati 

stranieri

% nati 

stranieri su 

totale nati



Bologna 763 3.124 24,4

Casalecchio di Reno 179 988 18,1

Imola 237 1291 18,4

Pianura Est 240 1398 17,2

Pianura Ovest 174 814 21,4

Porretta Terme 135 471 28,7

San Lazzaro di Savena 94 653 14,4

Provincia di Bologna                     1.822                     8.739 20,8

Fonte: Elaborazione dell’Osservatorio delle Immigrazioni della Provincia di Bologna su dati Istat.

Distretto socio-sanitario Nati stranieri Totale nati
% nati stranieri su 

totale nati

Tab. 4B. Nati stranieri e nati totali nei distretti socio-sanitari della provincia di Bologna, e

incidenza percentuale dei primi sui secondi. Dati al 31 dicembre 2010



M F Totale

Anzola dell’Emilia Pianura Ovest 117 105 222 1.174 18,9 7°

Argelato Pianura Est 73 52 125 666 18,8 8°

Baricella Pianura Est 47 46 93 687 13,5 42°

Bazzano Casalecchio di Reno 79 82 161 973 16,5 23°

Bentivoglio Pianura Est 29 32 61 328 18,6 9°

Bologna Bologna 2.857 2.672 5.529 43.664 12,7 48°

Borgo Tossignano Imola 26 33 59 360 16,4 24°

Budrio Pianura Est 122 121 243 1.410 17,2 15°

Calderara di Reno Pianura Ovest 83 88 171 1.060 16,1 27°

Camugnano Porretta Terme 6 7 13 106 12,3 51°

Casalecchio di Reno Casalecchio di Reno 216 219 435 3.179 13,7 41°

Casalfiumanese Imola 15 15 30 240 12,5 49°

Castel d’Aiano Porretta Terme 14 11 25 153 16,3 25°

Castel del Rio Imola 21 10 31 177 17,5 14°

Castel di Casio Porretta Terme 23 17 40 240 16,7 21°

Castel Guelfo Imola 24 23 47 315 14,9 32°

Castel Maggiore Pianura Est 72 96 168 1.113 15,1 30°

Castel San Pietro Terme Imola 119 107 226 1.516 14,9 33°

Castello d’Argile Pianura Est 59 48 107 520 20,6 2°

Castello di Serravalle Casalecchio di Reno 39 42 81 538 15,1 31°

Castenaso Pianura Est 44 43 87 682 12,8 46°

Castiglione dei Pepoli Porretta Terme 48 36 84 684 12,3 50°

Crespellano Casalecchio di Reno 98 71 169 1.043 16,2 26°

Crevalcore Pianura Ovest 215 183 398 1.973 20,2 4°

Dozza Imola 40 35 75 590 12,7 47°

Fontanelice Imola 14 19 33 196 16,8 20°

Gaggio Montano Porretta Terme 45 47 92 571 16,1 28°

Galliera Pianura Est 68 64 132 783 16,9 18°

Granaglione Porretta Terme 20 17 37 170 21,8 1°

Granarolo dell’Emilia Pianura Est 41 32 73 651 11,2 56°

Grizzana Morandi Porretta Terme 40 43 83 472 17,6 13°

Imola Imola 392 386 778 5.679 13,7 40°

Lizzano in Belvedere Porretta Terme 14 9 23 189 12,2 53°

Loiano San Lazzaro di Savena 43 39 82 486 16,9 17°

Malalbergo Pianura Est 40 53 93 636 14,6 36°

Marzabotto Porretta Terme 59 72 131 778 16,8 19°

Medicina Imola 88 83 171 1.287 13,3 45°

Minerbio Pianura Est 34 28 62 533 11,6 55°

Molinella Pianura Est 129 122 251 1.382 18,2 11°

Monghidoro San Lazzaro di Savena 47 45 92 465 19,8 5°

Monte San Pietro Casalecchio di Reno 47 53 100 742 13,5 43°

Monterenzio San Lazzaro di Savena 40 25 65 594 10,9 57°

Monteveglio Casalecchio di Reno 46 37 83 483 17,2 16°

Monzuno Porretta Terme 56 52 108 686 15,7 29°

Mordano Imola 25 18 43 487 8,8 59°

Ozzano dell’Emilia San Lazzaro di Savena 61 34 95 707 13,4 44°

Pianoro San Lazzaro di Savena 46 74 120 1.174 10,2 58°

Pieve di Cento Pianura Est 57 63 120 591 20,3 3°

Porretta Terme Porretta Terme 38 56 94 476 19,7 6°

Sala Bolognese Pianura Ovest 45 32 77 464 16,6 22°

San Benedetto Val di Sambro Porretta Terme 25 22 47 340 13,8 39°

San Giorgio di Piano Pianura Est 52 46 98 665 14,7 35°

San Giovanni in Persiceto Pianura Ovest 149 139 288 2.034 14,2 38°

San Lazzaro di Savena San Lazzaro di Savena 111 122 233 1.957 11,9 54°

San Pietro in Casale Pianura Est 118 90 208 1.149 18,1 12°

Sant’Agata Bolognese Pianura Ovest 77 72 149 1.006 14,8 34°

Sasso Marconi Casalecchio di Reno 71 57 128 896 14,3 37°

Savigno Casalecchio di Reno 12 13 25 286 8,7 60°

Vergato Porretta Terme 106 108 214 1.151 18,6 10°

Zola Predosa Casalecchio di Reno 77 72 149 1.222 12,2 52°

Provincia Bologna 6.819 6.438 13.257 94.779 14,0

Fonte: Elaborazione dell’Osservatorio delle Immigrazioni della Provincia di Bologna su dati Istat.

Tab. 5A. Popolazione straniera nata in Italia residente nei comuni della provincia di Bologna distinta per genere, e incidenza

percentuale sul totale della popolazione residente straniera. Dati al 31 dicembre 2009

Stranieri nati in Italia
% nati in 

Italia

Posizione 

per 

incidenza %

Comune
Distretto socio-

sanitario

Popolaz. 

straniera 

residente totale



M F Totale

Bologna            2.857            2.672            5.529                43.664 12,7

Casalecchio di Reno               685               646            1.331                  9.362 14,2

Imola               764               729            1.493                10.847 13,8

Pianura Est               985               936            1.921                11.796 16,3

Pianura Ovest               686               619            1.305                  7.711 16,9

Porretta Terme               494               497               991                  6.016 16,5

San Lazzaro di Savena               348               339               687                  5.383 12,8

Provincia di Bologna 6.819         6.438         13.257       94.779              14,0

Fonte: Elaborazione dell’Osservatorio delle Immigrazioni della Provincia di Bologna su dati Istat.

Stranieri nati in Italia
% nati in 

Italia
Distretto socio-sanitario

Popolaz. 

straniera 

residente totale

Tab. 5B. Popolazione straniera nata in Italia residente nei distretti socio-sanitari della provincia di

Bologna distinta per genere, e incidenza percentuale sul totale della popolazione residente

straniera. Dati al 31 dicembre 2009



Paese Maschi Femmine Totale % su totale 
stranieri % F su totale

Romania 7.982 9.738 17.720 17,2 55,0
Marocco 7.891 6.926 14.817 14,4 46,7
Albania 4.002 3.557 7.559 7,4 47,1
Moldova 1.885 4.376 6.261 6,1 69,9
Filippine 2.526 3.004 5.530 5,4 54,3
Ucraina 891 4.536 5.427 5,3 83,6
Pakistan 3.630 1.657 5.287 5,1 31,3
Bangladesh 3.231 1.912 5.143 5,0 37,2
Repubblica pop. cinese 2.217 2.158 4.375 4,3 49,3
Tunisia 2.609 1.602 4.211 4,1 38,0
Polonia 567 2.126 2.693 2,6 78,9
Sri Lanka 1.125 792 1.917 1,9 41,3
Serbia 740 730 1.470 1,4 49,7
Perù 571 843 1.414 1,4 59,6
India 599 411 1.010 1,0 40,7
Egitto 689 238 927 0,9 25,7
Nigeria 400 504 904 0,9 55,8
Eritrea 407 430 837 0,8 51,4
Senegal 560 224 784 0,8 28,6
Brasile 173 484 657 0,6 73,7
Federazione russa 98 533 631 0,6 84,5
Macedonia 332 283 615 0,6 46,0
Francia 233 378 611 0,6 61,9
Camerun 326 273 599 0,6 45,6
Bulgaria 150 365 515 0,5 70,9
Germania 187 320 507 0,5 63,1
Regno Unito 221 273 494 0,5 55,3
Ghana 287 204 491 0,5 41,5
Cuba 116 327 443 0,4 73,8
Ecuador 191 249 440 0,4 56,6
Turchia 228 189 417 0,4 45,3
Spagna 101 295 396 0,4 74,5
Grecia 220 159 379 0,4 42,0
Iran 204 173 377 0,4 45,9
Repubblica dominicana 106 216 322 0,3 67,1
Stati Uniti 145 172 317 0,3 54,3
Croazia 131 164 295 0,3 55,6
Algeria 191 103 294 0,3 35,0
Costa d’Avorio 121 158 279 0,3 56,6
Etiopia 97 151 248 0,2 60,9
Colombia 90 129 219 0,2 58,9
Argentina 88 121 209 0,2 57,9
Bosnia-Erzegovina 99 104 203 0,2 51,2
Capo Verde 79 119 198 0,2 60,1
Rep. dem. del Congo 98 96 194 0,2 49,5
Bielorussia 27 161 188 0,2 85,6
Thailandia 17 159 176 0,2 90,3
Paesi Bassi 80 94 174 0,2 54,0
Giappone 32 126 158 0,2 79,7
Slovacchia 63 93 156 0,2 59,6
Israele 77 51 128 0,1 39,8
Ungheria 26 100 126 0,1 79,4
Somalia 46 78 124 0,1 62,9
Angola 64 59 123 0,1 48,0
Montenegro 63 53 116 0,1 45,7
Congo 57 52 109 0,1 47,7
Kosovo 62 44 106 0,1 41,5

Tab. 6. Cittadini stranieri residenti nella provincia di Bologna per genere e cittadinanza (in ordine decrescente di
numero di residenti). Distribuzione di frequenza in valori assoluti e percentuali; incidenza % femminile su totale
residenti stranieri. Dati al 31 dicembre 2010



Paese Maschi Femmine Totale % su totale 
stranieri % F su totale

Tab. 6. Cittadini stranieri residenti nella provincia di Bologna per genere e cittadinanza (in ordine decrescente di
numero di residenti). Distribuzione di frequenza in valori assoluti e percentuali; incidenza % femminile su totale
residenti stranieri. Dati al 31 dicembre 2010

Cile 43 57 100 0,1 57,0
Svizzera 55 41 96 0,1 42,7
Siria 55 41 96 0,1 42,7
Repubblica ceca 13 82 95 0,1 86,3
Austria 25 68 93 0,1 73,1
Belgio 40 48 88 0,1 54,5
Svezia 21 64 85 0,1 75,3
Libano 66 17 83 0,1 20,5
Giordania 54 27 81 0,1 33,3
Afghanistan 77 4 81 0,1 4,9
Portogallo 30 48 78 0,1 61,5
Mauritius 35 38 73 0,1 52,1
Georgia 13 59 72 0,1 81,9
Messico 14 54 68 0,1 79,4
Lituania 11 56 67 0,1 83,6
Paraguay 18 49 67 0,1 73,1
Venezuela 28 39 67 0,1 58,2
Tanzania 12 43 55 0,1 78,2
Sudan 31 23 54 0,1 42,6
San Marino 29 22 51 0,0 43,1
Lettonia 6 41 47 0,0 87,2
Canada 17 29 46 0,0 63,0
Finlandia 9 34 43 0,0 79,1
Irlanda 19 24 43 0,0 55,8
Iraq 31 11 42 0,0 26,2
Danimarca 13 24 37 0,0 64,9
Togo 23 10 33 0,0 30,3
Burkina Faso 24 8 32 0,0 25,0
Kenya 11 15 26 0,0 57,7
Nepal 15 11 26 0,0 42,3
Indonesia 6 20 26 0,0 76,9
Slovenia 11 14 25 0,0 56,0
Benin 16 9 25 0,0 36,0
Kirghizistan 0 22 22 0,0 100,0
Bolivia 6 16 22 0,0 72,7
Niger 10 11 21 0,0 52,4
Guinea 10 9 19 0,0 47,4
Australia 6 12 18 0,0 66,7
Norvegia 8 9 17 0,0 52,9
Uzbekistan 2 15 17 0,0 88,2
Liberia 12 3 15 0,0 20,0
Malaysia 9 6 15 0,0 40,0
Estonia 2 12 14 0,0 85,7
Vietnam 2 12 14 0,0 85,7
Corea del Sud 3 10 13 0,0 76,9
Costarica 3 10 13 0,0 76,9
El Salvador 3 10 13 0,0 76,9
Kazakhstan 2 10 12 0,0 83,3
Uruguay 9 3 12 0,0 25,0
Libia 7 4 11 0,0 36,4
Territorio aut. palestinese 9 2 11 0,0 18,2
Turkmenistan 4 7 11 0,0 63,6
Seychelles 4 6 10 0,0 60,0
Taiwan 3 7 10 0,0 70,0
Nicaragua 2 8 10 0,0 80,0
Apolidi 7 3 10 0,0 30,0
Islanda 3 6 9 0,0 66,7



Paese Maschi Femmine Totale % su totale 
stranieri % F su totale

Tab. 6. Cittadini stranieri residenti nella provincia di Bologna per genere e cittadinanza (in ordine decrescente di
numero di residenti). Distribuzione di frequenza in valori assoluti e percentuali; incidenza % femminile su totale
residenti stranieri. Dati al 31 dicembre 2010

Burundi 4 5 9 0,0 55,6
Azerbaigian 3 6 9 0,0 66,7
Mali 5 3 8 0,0 37,5
Madagascar 2 6 8 0,0 75,0
Mozambico 4 4 8 0,0 50,0
Ruanda 6 2 8 0,0 25,0
Uganda 3 5 8 0,0 62,5
Guatemala 2 6 8 0,0 75,0
Armenia 5 2 7 0,0 28,6
Laos 3 3 6 0,0 50,0
Zambia 2 3 5 0,0 60,0
Malta 0 4 4 0,0 100,0
Repubblica sudafricana 1 3 4 0,0 75,0
Mongolia 2 2 4 0,0 50,0
Singapore 1 3 4 0,0 75,0
Giamaica 2 2 4 0,0 50,0
Nuova Zelanda 1 3 4 0,0 75,0
Cipro 1 2 3 0,0 66,7
Guinea Bissau 1 2 3 0,0 66,7
Sierra Leone 2 1 3 0,0 33,3
Repubblica centroafricana 1 2 3 0,0 66,7
Bhutan 2 1 3 0,0 33,3
Haiti 2 1 3 0,0 33,3
Zimbabwe 1 1 2 0,0 50,0
Yemen 1 1 2 0,0 50,0
Dominica 2 0 2 0,0 0,0
Honduras 2 0 2 0,0 0,0
Lussemburgo 0 1 1 0,0 100,0
Monaco 0 1 1 0,0 100,0
Gambia 1 0 1 0,0 0,0
Mauritania 0 1 1 0,0 100,0
Gibuti 1 0 1 0,0 0,0
Ciad 1 0 1 0,0 0,0
Gabon 1 0 1 0,0 0,0
Guinea equatoriale 1 0 1 0,0 0,0
Namibia 1 0 1 0,0 0,0
Arabia Saudita 1 0 1 0,0 0,0
Cambogia 0 1 1 0,0 100,0
Corea del Nord 0 1 1 0,0 100,0
Panama 1 0 1 0,0 0,0
Trinidad Tobago 0 1 1 0,0 100,0
Figi 0 1 1 0,0 100,0
Totale 48.514 54.295 102.809 100,0 52,8
Fonte: Elaborazione dell’Osservatorio delle Immigrazioni della Provincia di Bologna su dati Istat.



Comune Bologna                        

(A)

Provincia Bologna                             

(B)

Romania 6.256 17.720                              35,3 

Marocco 3.475 14.817                              23,5 

Albania 2.499 7.559                              33,1 

Moldova 3.674 6.261                              58,7 

Filippine 4.679 5.530                              84,6 

Ucraina 2.979 5.427                              54,9 

Pakistan 2.313 5.287                              43,7 

Bangladesh 4.436 5.143                              86,3 

Cina 2.654 4.375                              60,7 

Tunisia 1.147 4.211                              27,2 

Polonia 1.172 2.693                              43,5 

Sri Lanka 1.376 1.917                              71,8 

Serbia 991 1.470                              67,4 

Perù 1.117 1.414                              79,0 

India 523 1.010                              51,8 

Egitto 604 927                              65,2 

Nigeria 391 904                              43,3 

Eritrea 753 837                              90,0 

Senegal 363 784                              46,3 

Brasile 342 657                              52,1 

Russia 307 631                              48,7 

Macedonia 46 615                                7,5 

Francia 362 611                              59,2 

Camerun 361 599                              60,3 

Bulgaria 272 515                              52,8 

Germania 249 507                              49,1 

Regno Unito 257 494                              52,0 

Ghana 69 491                              14,1 

Cuba 171 443                              38,6 

Ecuador 329 440                              74,8 

Altri paesi 4.299 8.520                              50,5 

Totale 48.466 102.809                              47,1 

Fonte: Elaborazione dell’Osservatorio delle Immigrazioni della Provincia di Bologna su dati Istat.

Cittadinanza

Residenti stranieri % stranieri residenti nel 

comune sul totale degli 

stranieri residenti nella 

provincia                         

(A/B)

Tab. 7. Stranieri residenti nel comune e nalla provincia di Bologna, e incidenza percentuale degli

stranieri residenti nel comune sul totale degli stranieri residenti nella provincia per i primi 30 paesi di

origine (in ordine decrescente a livello provinciale). Dati al 31 dicembre 2010




